Αθήνα, 14 Νοεμβρίου 2025 

ΕΠΙΚΑΙΡΗ ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς τον Υπουργό Προστασίας του Πολίτη  

Θέμα: Υπερπληθυσμός φυλακών 

Με βάση δημοσιευμένα στοιχεία της Γενικής Γραμματείας Αντεγκληματικής Πολιτικής, 

στις 3 Νοεμβρίου 2025 κρατούνταν, συνολικά, δεκατρείς χιλιάδες διακόσιοι τριάντα επτά 

(13.237) κρατούμενοι στα Σωφρονιστικά Καταστήματα της χώρας. Δοθέντος ότι η επίσημη 

χωρητικότητα των ελληνικών φυλακών είναι δέκα χιλιάδες επτακόσιες εξήντα τρεις (10.763) 

θέσεις, διαπιστώνεται υπέρβαση κατά 2.474 κρατουμένους, ήτοι υπερπλήρωση κατά 

122,9%. Ωστόσο, λόγω της ανισοκατανομής των κρατουμένων, εμφανίζεται το φαινόμενο 

ορισμένες φυλακές να έχουν σχετικά χαμηλή πληρότητα π.χ. Αγροτική Τίρυνθας: 67,5% 

ενώ κάποιες άλλες (κλειστές) έχουν εξαιρετικά υψηλά ποσοστά πληρότητας π.χ. 

Κομοτηνής: 210,4%, Νέων Βόλου: 246,2%, Τρίπολης: 228,3%. Σημειώνεται ότι την 1η 

Ιανουαρίου 2025, το σύνολο των κρατουμένων ήταν έντεκα χιλιάδες τετρακόσιοι ογδόντα 

τέσσερις (11.484). Συνεπώς, σε διάστημα δέκα (10) μηνών παρουσιάζεται εντυπωσιακή 

αύξηση χιλίων επτακοσίων πενήντα τριών (1753) κρατουμένων, ήτοι δεκαπέντε τις εκατό 

(15,26%).  

Τα παραπάνω δεδομένα δημιουργούν δυσχερείς συνθήκες κράτησης για τους 

κρατουμένους με απότοκο την παραβίαση των ανθρωπίνων δικαιωμάτων. Πιθανές 

καταδίκες της χώρας μας από το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου